令和４年１０月２６日

　保護者 各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　御陵小学校

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　田邊　尚紀

緊急時児童引き渡し訓練（幼小合同）の実施について

　紅葉の候　皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育

活動に深いご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

　昨今、全国で災害が起き、特に、地震･台風･集中豪雨などの自然災害により、多くの児童生徒が被

災している現状があります。しかし、その中には日頃の訓練をもとに適切に避難活動を行うことで、

多くの子どもたちが災害から身を守ることができたという話も聞きます。

　そこで、災害発生など緊急時の児童安全確保のため、みだしの訓練を下記のとおり実施したいと存

じます。なお、昨年度同様に御陵幼児園と合同で訓練を行います。趣旨をご理解いただき、ぜひとも

ご協力をお願いいたします。

記

　１　趣　旨　　大規模災害や不審者侵入等の不測の事態において、保護者への児童引き渡しが、

　　　　　　　　安全・円滑・確実に行えるように、学校・幼児園・保護者・児童が一体となった

　　　　　　　　訓練を実施する。また、できるだけ徒歩で一緒に下校し、学校から自宅までの通学

　　　　　　　　路の安全確認を行う。

　２　期　日　　令和４年１１月１２日(土)

　３．日　程  　１４：１０頃　　小学校垂直避難指示・幼児園小学校避難指示が出されたことを

　　　　　　　　　　　　　　　　知らせる一斉メール配信【緊急連絡１】（周知）

　　　　　　　　１４：２０頃　　小学校・幼児園ともに避難完了後、および引き渡し準備完了後

　　　　　　　　　　　　　　　　引き渡し確認一斉メール配信【緊急連絡２】（要回答）

　　　　　　　　１４：３０頃　　順次引き渡し（下校）

　４．その他

○駐車場が限られていますので、当日のお迎えは、できる限り徒歩でお願いします。

　　　○引き渡しカードの変更確認について

　　　　　４月に作成・確認をしていただきました「引き渡しカード」について、もし変更がある

　　　　場合は、担任までお知らせください。「引き渡しカード」は、１部(家庭保管用)はご家庭で、

　　　　１部(学校用)は学校で保管しています。

　　　○引き渡し確認一斉メール【緊急連絡２】（要回答）の内容について

　　　※テストメールの配信(11/5)、および、当日(11/12）の14:20頃配信予定

（引き渡し訓練）洪水警戒レベル４のため避難勧告が発令され、児童は校舎２階に避難して

いましたが、先ほど勧告が解除されました。今後、雨が強くなることも心配さ

れますので、児童だけでの下校は危険です。保護者・ご家族によるお迎えをお

願いいたします。お迎えができる方は「１」を、お迎えのできない方は「２」

を返答ください。なお、引き渡しは各教室にて行いますが、児童玄関で検温後、

校内にお入りください。

　　　○当日の下校について

　　　　・児童は、お迎えに来られた保護者・ご家族の方とそのまま下校となります。

　　　　・保護者等がお迎えに来られない児童につきましては、本校教員の引率で集団下校します。

　　　　※実際の災害時には、保護者の引き取りがあるまで、学校で待機することになります。

　　　○感染防止対策について

　　　　・発熱や風邪の症状（倦怠感・咳・鼻水・咽頭痛・頭痛等）のある方は、来校しないように

　　　　　お願いします。メールの返信で「２」を回答し、コメント欄にその旨ご記入ください。

　　　　・来校時に、児童玄関で検温をさせていただきます。熱が37.5℃以上ある場合は、校内には

　　　　　入れません。体育館西側非常口での引き渡しになりますので、ご了承ください。

　　　　・マスク着用をお願いします。

　　　　・順番を待つ時は、密にならないように、間を空けてお並びください。

【説明】引き渡し訓練　当日の流れ
時 刻 学　校 保護者

14:10 ○洪水警戒レベル４、避難勧告のため、児童 一斉メール【緊急連絡１】を確認する。

　を垂直避難させることを決定

○一斉メール【緊急連絡１】の配信

14:10 ●避難準備の放送・垂直避難開始

14:20 ○避難勧告解除のため、保護者に引き渡すこ

　とを決定

○一斉メール【緊急連絡２】引き渡し確認の 一斉メール【緊急連絡２】を確認する。

配信 14:30から引き渡し開始予定

14:20 ●下校・引き渡し準備の放送・引き渡し ○メール返信、お迎え開始（家を出る。）

　各教室で下校準備確認・人員確認・待機

14:30 ○引き渡し方法の確認を集計・印刷 ○学校前道路は、一方通行。

 〇受付開始 　　(進行方向)幼児園側→大学病院

 小学校：児童玄関前で検温 ○学校到着　小学校保護者：児童玄関受付へ

 幼児園：体育館玄関で検温 　　　　　　幼児園保護者：体育館玄関へ

 〇小学校：２階の教室で引き渡しを行う。 〇学校前駐車場　　出入口３ケ所　30台

 　　　　　１年図工室、２年家庭科室   公民館前駐車場　出入口２ケ所  20台

 　幼児園：体育館で引き渡しを行う。 ○児童玄関前・体育館玄関前で、検温を受け、

○引き渡しの開始 37.5℃以下の場合、教室または体育館へ園児

　担任は、引き渡しカードをもとに照合確認 ・児童引き取りに行く。

を行い、児童を呼んで保護者に引き渡す。 高熱の方は、体育館非常口に行き、引き渡し

〇小学校は児童玄関から、幼児園は体育館玄関 を行う。【感染防止対策のための対応あり】

から下校開始 全員の避難完了まで校内には入れないので、

　小学校と幼児園に子どもがいる保護者の方は お待ちいただくこともあります。

次のような流れでお願いします。 ○引き渡しの開始

①小学校の児童から迎えに行く。 ①上の子の学年から引き取りに行く。

②児童を連れて体育館へ園児を迎えに行く。 ②「○○の母、□□です。」と、はっきり

③園児の外靴を持って児童玄関から下校する。 続柄・名前を伝える。

 ③引き取り後、児童と手をつなぎ必ず一緒に

○残留児童の確認と下校 行動する。

　引き渡しのなかった児童については、方面  ④児童玄関・体育館玄関より下校する。

別に、職員引率のもと集団下校する。

　御陵小学校　引き渡しのルールについて

　Ａ．震度５強以上の地震があった場合

  　○この場合は、一斉メールの配信により引き渡しの連絡ができない可能性があります。

  　○学校への確認電話は控えてください。

  　　※電話回線がふさがり、学校と関係機関との連絡に支障が出る恐れがあるため

  　○保護者・ご家族の方は、児童の引き取りに来てください。

    　・引き取りできる人は、引き渡しカードに書かれている方｢緊急時引き取り者｣のみです。

      ※同じ地区の方などが、好意で引き取りを申し出られても、緊急時引き取り者でない

　　　　場合には、児童を引き渡すことはできません。

    　・緊急時引き取り者による引き取りがない場合、迎えがあるまで学校で待機しています。

    　・引き渡し場所は、状況によって教室・校庭・体育館・駐車場などが想定されます。

　Ｂ．校舎が火災により焼失した場合

　Ｃ．不審者が侵入し、児童に危害があった場合

　Ｄ．その他の自然災害等により、児童引き渡しが必要と校長が判断した場合

　Ｅ．感染防止対策のための緊急下校となった場合

　　　・一斉メール(電話等)により、集団下校または引き渡しの連絡をいたします。

　　　・引き渡しの連絡がありましたら、緊急時引き取り者によるお迎えをお願いします。